nisi forte ab eo qui consuetudine ipsius usus esset, non honore pleno dilecta esset, ut loquitur Papinianus, d. l. 16. §. 1. sed pro amica saltem habita &c.

§. XIII.

*Concubina-
tus illicitus,
si quis jam
uxorem ha-
bet,*

Cæterum an Romanis nondum ad Christianum conversis etiam licitus fuerit concubinus, si jam uxores haberent, valde disputatur. a) Mihi negativa videtur verosimilior. b)

- a) Vide Wissenbachium ad tit. Cod. de Concubin. Huberum ad ff. de concub. Schard, in Lex. voc. concubina.
- b) 1) ob textum Pauli l. 2. recept. sentent. tit. 20. Eo tempore quo quis uxorem habet, concubinam habere non potest. Saltem dubium injiciunt verba statim sequentia. *Concubina Igitur ab uxore solo DELICTO separatur.* Etsi enim pro delicto legas delectu, & hanc emendationem defendas ex alio Pauli loco modo adducto l. 4. de concub. manet tamen dubium in voce *igitur*, cum etiam admissa hac emendatione nulla videatur horum verborum cum præcedentibus esse connexio. Sed quicquid tamen hujus sit, Schardii correctio, in priore assertione vocem *non expungentis*, haud dubie est violentior, ob jam dicenda.
- 2) Probatur argum. l. 121. §. 1. de V. O. ubi boni mores vocantur, si quis uxori concubinam non superinducat, conf. Dion. Gothofr. ibid.
- 3) Argumento d. l. 11. de divortiis in fine verbis, *etsi concubinam sibi adhibuerit.*
- 4) Spectat etiam huc lex Pauli 144. de V. S. Libro memorialium Massurius scribit, pellicem apud antiquos eam habitam, que cum uxor non esset, cum aliquo tamen vivebat, quam nunc vero nomine amicam, paulo honestiore concubinam appellari. Granius Flaccus in libro de jure Papiniano scribit, pellicem nunc *uulgo* vocari, que cum eo, cui uxor sit, corpus misceat,

gnos-

quosdam, (legendum quondam, ut jam Pacius emendavit) eam, quæ uxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam παλλακὴν Greci vocant. Non obſt. l. 3. §. 1. de concub. Nec adulterium per concubinatum ab ipso (viro) committitur. Nam quia concubinatus per leges nomen assumſit, extra legis pœnam eſt. Catus hic, inquiunt diſſentientes, non potest niſi de viro uxorem jam habente, intelligi. Ego contra: ſi de viro uxorem habente intelligatur, erit quæſtio Domitia- na, quia vir uxorem habens, cum ſoluta jure di- vi- no pariter & Romano non committit adulterium, ut partim ex ſupra dictis, partim ex mox dicendis patet. Ergo verofimile eſt, per adulterium in hoc loco intelligi ſtuprum, argumento l. 6. §. 1. de adult. l. 101. de V. S. adeoque fruſtra hanc reſponſionem à Wiffenbachio adductam ad argutias refert Huber- rus. Interim illud ex haec tenus dictis liquet, concu- binatum viri uxorem habentis fuifſe quidem illis temporibus pro turpi & vitiolo habitum, etiā impu- nem, ſi v. g. ancilla quis aut libertina, aut ingenua corpore quæſtum faciente, ut concubina uteretur, concubinatum autem ſoluti cæteris paribus fuifſe honestum & intrinſice licitum, ut statim videbimus.